@ Municipio de Peritiba Emissdo: 25/06/2019 16:13

Rua Frel Bonifacio, 63 - Centro - 89.750-000 - Peritiba/ 5C Usuario: Adriana Boll Pagina
CNP): 82.815.085/0001-20 Fone: (49) 3453-1122 h_mz;ifm peritiba.sc.gov.br prefeitura@peritiba.sc.gov.br Chave de autenticagao: 1619-8085-215 Ll
Prestacdo de Contas de Recursos Antecipados
Namero: 151
Data: 19/06/2019 Processo de Recursos Antecipados: 01/2019 APAE
Empenho: 1251/2019 Seq. Pagamento: 348676 Valor Pagamento: R$ 1.875,00
Convénio:
Despesa: 3 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituicdes Privadas sem Fins Lucrativos Fonte Recurso: 100 - Recursos Ordinarios
Elemento: 43 - Subvencoes Sociais Hq:\-n:"C“f .
Detalhamento: 99 - outras subvencoes sociais ~A——— |
Credor: 2480 - ASSOCIACAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA CPF/CNP3J: 02.402.602/0 HE/____VI)ZQ; (“
Endereco: R ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197 - CENTRO Cidade: Ipira i
Fone: (49) 3558-0754 CEP: 89.669-000

Objeto: REFERENTE REPASSE FINANCEIRO PARA CUSTEAR DESPESA COM ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO E CLINICO A PESSOA COM
DEFICIENCIA INTELECTUAL E MULTIPLA, POSSIBILITANDO-LHE PLENO DESENVOLVIMENTO DE SUAS POTENCIALIDADES DE ACORDO COM AS
SUAS PECULIARIDADES, ASSEGURANDO-LHE TODOS OS DIREITOS FUNDAMNETAIS COMO: SAUDE, EDUCACAQ TRABALHO, CONVIVENCIA
FAMILIAR E SOCIAL, EXERCENDO PLENA CIDADANIA, COM FINALIDADE DE ATENDIMENTO TECNICO (PSICOLOGO, FISIOTERAPEUTA,
FONOAUDIOLOGA, ENTRE OUTROS) E PEDAGOGICO DE PESSOAS COM DEFICIENCIA, DE ACORDO COM PLANO DE TRABALHO E TERMO DE
COLABORACAO N© 01/2016.

[ Valores (R$)
Data Doc, Fiscal Nimero | Total do documento Comprovado recebido Comprovado contrapartida
05/06/2019  Nota Fiscal 2445761 AVELINO FERRARI - ME 95,62 95,62
26/05/2019 Folha de Pagamento 2114 FOLHA DE PAGAMENTO 1.779,38 1,779,38
Total de D 1.875,00
Resumo
Pagamento: 1.875,00
Devolugdo: 0,00
Comprovado: 1.875,00
A Comprovar: 0,00
Prestacdo de Contas da Contrapartida
Contrapartida:
Comprovado: 0,00
Aplicagao Financ.: 0,00
Vanderlei rto Picinini César de Almeida Gracieli Denise Wuaden
Contador Tesoureiro Secretdria de Saude e Bem Estar Social

CRC/SC 033.918



ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE PERITIBA
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO [Fev_ 02|

PARECER TECNICO FUNDAMENTADO DE
PRESTACAO DE CONTAS DE CONVENIO

Unidade Concedente: MUNICIPIO DE PERITIBA

Entidade Beneficiada: APAE-IPIRA-ASSOC. DE PAIS E AMIGOS EXCEPC, DE IPIRA
Nota de Empenho: 1251 Data: 09/04/2019 Valor: RS 15.000,00
Ordem de Pagamento: 348676 Data: 152/05/2019 Valor: RS 1.875,00
Data Prestaciio de Contas: 10/06/2019

Tratam os autos da prestagdo de contas dos recursos repassados de acordo com o Termo de colaboragdo n.°
001/2019 com a APAE/IPIRA-SC. visando o atendimento educacional especializado e clinico a pessoa com
deficiéncia intelectual e multipla, possibilitando-lhe pleno desenvolvimento de suas potencialidades de trabalho,
convivéncia familiar e social, exercendo plena cidadania, com a finalidade de atendimento técnico (psicologico,
fisioterapeuta, fonoaudiologa, entre outros) e pedagogico de pessoas com deficiéncia, de acordo com plano de
trabalho e termo de colaboragdo n° 01/2019

A necessidade de emissdo do presente parecer, esta configurada no artigo 47 da Instrugdo Normativa n°
14/2012 do Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, e no artigo 60 do anexo Gnico da Instrugao Normativa
1° 01/2013 do Sistema de Controle Interno do Municipio. que também definem os pontos a serem analisados bem
como a forma de conclusao.

Da Analise
1. Os recursos foram regularmente aplicados na finalidade objeto da liberagao?
( X )SIM ( )NAO
Se NAO, quais as restri¢des?
2. Foram observados os principios da legalidade, legitimidade, economicidade, impessoalidade, e demais normas?

) ( X )SIM ( )NAO
Se NAO, quais as restrigdes?

3. O plano de trabalho foi cumprido em sua integra? )
. ( X )SIM ( YNAO
Se NAO, quais as restrigdes?

4. Os documentos comprobatorios da despesa e da Prestagdo de Contas estéo regulares?
( X )SIM ( )NAO

Se NAO. quais as restri¢des?

5. Houve a execugdo, total ou parcial, do objeto de acordo com o termo de ajuste?

( X )SIM ( )NAO
6. Houve a aplicagio, total ou parcial, da contrapartida?
( )SIM (X )NAO
7. Houve perda financeira em razdo da ndo aplicag@o dos recursos no mercado financeiro?
( )SIM ( X )NAO
8. Houve devolugio regular de eventual saldo de recursos nao utilizados no objeto?
( )SIM (X )NAO

Da Conclusiao

Decorrente da Analise conclui-se pela ( X ) R
Contas. Se o parecer for pela irregularidade,
dano.

LART[)\D{E ou () IRREGULARIDADE da Prestagdo de
' lIJ' /
Peritiba(SC), 19/06/2019. OOV

etuar :lajorreta identificacdo dos responsaveis e a quantificagdo do
) 1 J

HELENA'MARIA FINGER KOPSELL
Secretd e Adjunta
Secretaria de Administragdo e Finangas




CNPJ: 82.815.085/0001-20 Fone: (49) 3453-1122 prefeitura@peritiba.sc.00v.be Chave de Autenticacao Digital Pagina
DEtD:/fwow, Deritibo. SC.o0v.R0 Usuario; Geise Gross 1850-1167-354 1711

Nota de Empenho

Emissao: 09/04/2019

Especificacdo ‘ Processo Licitatério
Espécie: Global Modalidade:
Categoria: Subvengéo Nimero:
Compra Direta: Pré-empenho:
Classificacdo Institucional, Funcional e Programatica
Orgdo Orgam.: 2000 - GABINETE DO PREFEITO E VICE Acdo: 2.3 - Manutencdo do Gabinete do Prefeito, Vice, Assessoria
Un. Orcam.: 2001 - Gabinete do Prefeito e Vice Despesa: 3 - 3.3.50.00.00 - Transferéncias a Instituigdes Privadas se
Funcdo; 4 - Administragdo Elemento: 43 - Subvengdes Sociais
Subfuncdo: 122 - Administragdo Geral Detalhamento: 99 - outras subvengbes sociais
Programa: 22 - Gestdo Administrativa Superior Fonte recurso: 100 - Recursos Ordindrios

Saldos da Despesa

* Saldo Anterior: R$ 74.048,00

Saldo Atualt R$ 59.048,00 valor deste empenho: R$ 15.000,00
Importa este empenho o valor de: quinze mil reais

Favorecido

Credor: 2480 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA
s Enderego: R ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197 - CENTRO

Cidade: Ipira - SC Fone: (49) 3558-0754
CNPJ: 02.402.602/0001-09 . . CEP: 89.669-000
Banco; 1 - Banco do Brasil S.A. Agéncia: 5335-x C/C: 6070-4

Objeto Resumido

REFERENTE REPASSE FINANCEIRO PARA CUSTEAR DESPESA COM ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO E CLINICO A PESSOA COM DEFICIENCIA
INTELECTUAL E MULTIPLA, POSSIBILITANDO-LHE PLENO DESENVOLVIMENTO DE SUAS POTENCIALIDADES DE ACORDO COM AS SUAS PECULIARIDADES,
ASSEGURANDO-LHE TODOS OS DIREITOS FUNDAMNETAIS COMO: SAUDE, EDUCAGAO TRABALHO, CONVIVENCIA FAMILIAR E SOCIAL, EXERCENDO PLENA
CIDADANIA, COM FINALIDADE DE ATENDIMENTO TECNICO (PSICOLOGO, FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIOLOGA, ENTRE OUTROS) E PEDAGOGICO DE PESSOAS
COM DEFICIENCIA, DE ACORDO COM PLANO DE TRABALHO E TERMO DE COLABORAGAO N 01/2018.

Itens do empenho

Item| Qtde. |Unid. Med. Cod.| Material/ Servigo/Subdetalhamento Valor unitario (R$)| Valor total (R$)
Total dos Itens: R$ 0,00
Desconto: R$ 0,00
Valor deste empenho: R$ 15.000,00
Total de retencdes indicadas a efetuar: R$ 0,00
VALOR LIQUIDO: R$ 15.000,00

y, o

Klein M hini Geise Gross
Prefeita Municipal Contadora

CRC/SC 040550/0-1

; icipio de Peritiba - |
|

Namero: 1251/2019



Municipio de Peritiba

Rua Frel Bonifécio, 63 - Centro - §9,750-000 - Peritiba/ 5C
CNP): 82.815.085/0001-20 Fone: (49) 3453-1122 i

Chave de Autenticacio Digital Péagina
Usudirio: César de Almelda 1867-3089-327 1/1

k ‘Aviso de Movimento - Pagamento de empenho
Data de Movimento: 15/05/2019

f : B L
Sequéncia: 348676 .- "
Sequéncia estornada:
Ordem de Pagamento:

Empenho: 1251/2019
Org3o Orgam.: 2000 - GABINETE DO PREFEITO E VICE
Un. Orgam.: 2001 - Gabinete do Prefeito e Vice
Despesa: 3 - Transferéncias a Instituices Privadas sem Fins Lucrativos Valor:
Elementa; 43 - Subvengdes Sociais

Aviso de Liquidacdo: 348176

R$ 1.875,00

Detalhamento: 99 - outras subvengBes socials
Fonte recurso: 100 - Recursos Ordinarios
Importa este movimento o valor de: um mil e oitocentos e setenta e cinco reais
Credor: 2480 - ASSOCIACAQ DE PAISE AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA
Endereco: R ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197 - CENTRO
Cidade: Ipira - SC
CPF/CNPJ: 02.402.602/0001-09 . CEP: 89.669-000

Banco: 1 - Banco do Brasil S.A. Agéncia: 5335-x C/C: 6070-4

Objeto resumido: REFERENTE REPASSE FINANCEIRO PARA CUSTEAR DESPESA COM ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO E CLINICO A PESSOA

COM DEFICIENCIA INTELECTUAL E MULTIPLA, POSSIBILITANDO-LHE PLENO DESENVOLVIMENTO DE SUAS POTENCIALIDADES DE

ACORDO COM AS SUAS PECULIARIDADES, ASSEGURANDO-LHE TODOS 0S DIREITOS FUNDAMNETAIS COMO: SAUDE, EDUCACAQ

TRABALHO, CONVIVENCIA FAMILIAR E SOCIAL, EXERCENDO PLENA CIDADANIA, COM FINALIDADE DE ATENDIMENTO TECNICO

S (PSICOLOGO, FISIOTERAPEUTA, FONOAUDIOLOGA, ENTRE OUTROS) E PEDAGOGICO DE PESSOAS COM DEFICIENCIA, DE ACORDO COM
PLANO DE TRABALHO E TERMO DE COLABORACAQ N° 01/2013.

Conta contabil: 88681 - BCO.BRASIL S/A CTA - ICMS

1d-Uso: 0.1.00

Fone: (49) 3558-0754

Categoria bancéria: Documento bancario:
Despesa paga em conformidade com 0S documentos abaixo:
Documento fiscal Valor| Documento fiscal Valor
Recibo - 01/2019 - 10/05/2019 R$ 1.875,00
Movimentos Contibels
Débitos Créditos
Patrimonial Patrimonial
2,1,8.9.1.12.00.01 - SUBVENGDES A PAGAR DO EXERCICIO 1.875,00 | 88681 - 1.1.1,1.1.19.00.02.01 - BANCO DO BRASIL - MOVIMENTO 1.875,00
Orgamentirio Orgamentirio
.2.2.1.3.03 - CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO A PAGAR 1.875,00| 6.2.2.1.3.04 - CREDITO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO 1.875,00
£.2,2.0,2,01,03 - EMPENHOS LIQUIDADOS A PAGAR 1,875,00 | 6.2.2.9.2.01.04.02 - PAGO 1.875,00
Controle Controle
8.2.1,1,3.01 - COMPROMETIDA POR LIQUIDACAD 1.875,00 | 8.2.1.1.4 - DISPONIBILIDADE POR DESTINAGAO DE RECURSOS 1.875,00

Histoérico: 94004 - Pagame|

Complemento:
j _— /
L

AN

de Empenho Orgamentério

M yfeadi -

Cp

Gelse Gross
Contadora
CRC/SC 040550/0-1

i 5

Neusa Klein Maraschini
Prefeita Municipal

César de Almelda
Tesoureiro



Municipio de Peritiba p
Rua Frei Bonifdcio, 63 - Centro - 89.750-000 - Peritiba/ SC Usuario: Cesar de Almeida Pagina

CNPJ: 82.815.085/0001-20 Fone: (49) 3453-1122  http://www.periliba,.sc.gov.br prefcitura@peritiba,st.gov.br Chave de autenticagio: 1952-6768-783 1/1
—————— —————— ———— ————————

I Relacdo de Pagamentos Efetuados por Credor/Fornecedor
Data Pgto. Numero Tipo Emissdo Unidade Orcamentaria Fonte Conta Pagadora Conta Favorecido Valor (R$)

Unidade Gestora: Municipio de Peritiba
Credor/Fornecedor; 2480 - ASSOCIACAO DE PALS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA

15/05/2019 1251/2019 Orgamentdrio 09/04/2019 2001 - Gabinete do Prefeito & Vice 100 B: 1 Ag. 53554 C/C: 45216-5 B:l Ag. 5335-x C/C: 6070-4 ' ———— }V'*LS?E,UO

Objeto: REFERENTE REPASSE FINANCEIRO PARA CUSTEAR DESPESA COM ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO E CLINICO A PESSOA COM
DEFICIENCIA INTELECTUAL E MULTIPLA, POSSIBILITANDO-LHE PLENO DESENVOLVIMENTO DE SUAS POTENCIALIDADES DE ACORDO COM AS
SUAS PECULIARIDADES, ASSEGURANDO-LHE TODOS OS DIREITOS FUNDAMNETAIS COMO: SAUDE, EDUCACAO TRABALHO, CONVIVENCIA
FAMILIAR E SOCIAL, EXERCENDO PLENA CIDADANIA, COM FINALIDADE DE ATENDIMENTO TECNICO (PSICOLOGO, FISIOTERAPEUTA,
FONOAUDIOLOGA, ENTRE QUTROS) E PEDAGOGICO DE PESSOAS COM DEFICIENCIA, DE ACORDO COM PLANO DE TRABALHO E TERMO DE
COLABORACAD Mo 01/2019.

Documento Fiscal Valor Documento Fiscal Valor
Recibo - 012019 - 10/05/2019 1.875,00

10/06/2019 12512019 Orgamentdrio 09/04/2019 2001 - Gabinete do Prefeito e Vice 100 B: 1 Ag.: 53554 CfC:45216-5 B:1 Ag.: 5335-x C/C: 6070-4 1.875,00

Objeto: REFERENTE REPASSE FINANCEIRO PARA CUSTEAR DESPESA COM ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO E CLINICO A PESSOA COM
DEFICIENCIA INTELECTUAL E MULTIPLA, POSSIBILITANDO-LHE PLENO DESENVOLVIMENTO DE SUAS POTENCIALIDADES DE ACORDO COM AS
SUAS PECULIARIDADES, ASSEGURANDO-LHE TODOS QS DIREITOS FUNDAMNETAIS COMO: SAUDE, EDUCACAO TRABALHO, CONVIVENCIA
FAMILIAR E SOCIAL, EXERCENDO PLENA CIDADANIA, COM FINALIDADE DE ATENDIMENTO TECNICO (PSICOLOGO, FISIOTERAPEUTA,
FONOAUDIOLOGA, ENTRE OUTROS) E PEDAGOGICO DE PESSOAS COM DEFICIENCIA, DE ACORDO COM PLANO DE TRABALHO E TERMO DE
COLABORACAQ N° 01/2019.

Documento Fiscal Valor Documento Fiscal Valor
Recibo - 02/2019 - 07/06/2019 1.875,00

Total do Credor/Fornecedor: 3.750,00

Total da Unidade Gestora: 3.750,00

Total Geral: 3.750,00




Fig N‘_L_:_C,_ B

Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE | [N
APAE CNPJ 02 402 602/0001-09 e
Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro Ipira/SC 89669-000

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

[pira — SC, 10 de Junho de 2019 Oficio 024/2019

Exma Sra. Recebi em: __'Tq—:‘ o6 | ] ;5

I
i
i t
| o ’ e et |
Neusa Klein Maraschini il-,%o_,é‘,io.l 1855
Prefeita Municipal de Peritiba ~ A €
Kaita Frotocgio n” _

Jaqueline Mezzomo
Respunsavel

Presada Senhora:

Encaminhamos para Vossa apreciacao, a Prestacdo de Contas referente a 1
parcela no valor de R$: 1.875.00 (Um mil, oitocentos e setenta e cinco reais)
repassado a essa organizagdo em 15/05/2019 referente ao Termo de
Colaboragio n® 01/2019 a qual esta acompanhado dos seguinte documentos:

a) Relatorio mensal de execugao do objeto

b) Declaragdo de Aplicagdo de recursos

¢) Parecer Fiscal

d) Extratos Bancarios com a movimenta¢do do periodo
¢) Comprovantes originais das despesas

f) Relatorio de execugao financeira

g) Certiddo negativa do INSS

h) Certiddo negativa do FGTS

i) Certiddo negativa Municipal

j) Guias de encargos sociais — folha de pagamento

l) Comprovante de recebimento dos recursos em conta corrente
m) Relatorio de Metas Pactuadas

n) TC 28

0) Recursos Human

O Vowlg b.lo. Modnods
Rantiro V. Neto Karla Cristinha L. Machado
\P esidente Diretora Financeira
Ramiro Vieira Neto
Presidente
CPF' 032,280.839-18 Karla Cristina Lenhardt Machado

CPF: 035.603.11 2-50
Diretora Financeira



ESTADO DE SANTA CATARINA
BALANCETE DE PRESTAGAO DE CONTAS DE RECURSOS ANTECIPADOS
(ADIANTAMENTOS, SUBVENGOES, AUXILIOS, CONTRIBUIGOES, CONVENIOS)

MES E ANO s

| | ABRILI019 ANEROTE =8,
[UNIDADE CONCEDENTE: Prefeitura Municipal de PERITIBA (Fane OF
ORDENADOR DA DESPESA: NEUSA KLEIN MARASCHINI !. [
ENTIDADE BENEFICIADA: Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
ENDEREGO: Rua Alexandre Walter Roesler, 197 CEP: 89669-000
RESPONSAVEL: Ramiro Vieira Neto- Presidente CPF: 032.280.839-18

NOTA DE EMPENHO: DATA: VALOR: R$ 15.000,00
PROJETO / ATIVIDADE: ITEM/FONTE:
NOTA DE SUB-EMPENHON° DATA: VALOR:

'HISTORICO FIEL DA FINALIDADE: Os recursos recebidos foram destinados a aquisigao de materiais |
elou servicos para o desenvolvimento do trabalho de apoio as pessoas com deficiéncia intelectual e |
multipla que frequentam a APAE de Ipira conforme Termo de Colaboragdo n® 01/2019. PRIMEIRA
PARCELA NO VALOR DE 1.875,00 (Um mil, oitocentos e setenta e cinco reais). ) |

| DOCUMENTO : " '
" NUMERO | DATA HISTORICO RECE?IMENTOPAGATFNTOS‘
15/05/2019 |Liberagao convénio PM Peritiba 1.875,00
05/06/2019 |Elisangela Stachowski 1.779,38
NF: 2445761 |05/06/2019 | Avelino Ferrari - Mercado 95,62
|
|
|
! | |
| _ o ST e 10 |
TOTAL _ | 1.875,00 | 1.875,00

[LOCAL E DATA: Ipira / SC, 10 de Junho de 2019.

LAR DA UNIDADE GESTORA "1 CONTADOR/TECNICO CONTABIL

miro Vieira Neto ‘ Karla Cristina Lenhardt |
Presidente Tesoureira ’
| Koulo b. k. Moc hodo . |




13/06/2019

2 ¢

EMPRESA |

Cliente - Conta atual

Banco do Brasil

onsultas - Extrato de conta corrente

Agéncia 5335
Conta corrente 6070-4 ASSOCIACAO P AE IPIRA

Periodo do 05/ 2019

(G33413085010159901
13/06/2019 08:54:53

extrato
Langamentos
i Dt Ag.origem  Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento '
20/12/2018 0000 00000 000 Saldo Anterior
15/05/2019 5355 99026 870 Transferéncia recebida £65.355.000.045.216 1,875 01 5.4
15/05 5355 45216-5 PM PERITIBA -I
31/05/2019 0000 00000 999SALDO T ETHI
OBSERVAGOES:

Transacao efetuada c

om sucesso por: JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO.

https:#aapj,bb.com.brr'aap]fhome\&_bb?tokensessao=8d3azsaac??b1 3b6c0d1640922b90b0d#

1



05/06/2019 Banco do Brasil

=

|Fis ._U,"Z
in.';__:_ja.b =
g IL (337051108536280016
* Consultas - Extrato de conta corrente 05/06/2019 11:13:24
Cliente - Conta atual
Agéncia 5335-X
Conta corrente  6070-4 ASSOCIACAO P A E IPIRA
Periodo do A
extrato Més atual
Langamentos
ot ot Ag.origem Lote Historico Documento Valor R$ Saldo
balancete movimento 4
15/05/2019 D000 00000 000 Saldo Anterior 1875
05/06/2019 5335 05335 144 Transferéncia enviada 550.410.000.065.275 1.779.38 D
05/06 0410 65275-X ELISANGELA R S
05/06/2019 5335 05335 393 TED Transf Eletr.Disponiv 60.501 95620
756 3067 001969936000198 AVELINO FERRA
05/06/2019 0000 00000 999SALDOC (4]
Saldo
Juros 0,00
Data de Debito de Juros 28/06/2019
IOF 0,00
Data de Debito de I0F

01/07/2019

Transagao efetuada com sucesso por. JB811878 KARLA C LENHARDT.

https:ﬁaapj.bb.com.brfaapj!home\z?,bb?tokenSessao=181 0dcf278ab791fd27ddf058debec83# 1M



05/06/2019 Banco do Brasil

g i Transagoes Pendentes

EmPRESA |

R A e e o s o — — R

Transferéncia entre contas diversas

(G337051108536280012
05/06/2019 11:12:30

Debitado

Nome ASSOCIACAO P A E IPIRA

Agéncia 5335-X

Conta corrente 60704

Creditado

Nome ELISANGELA R STAGHOWSKI
Agéncia 410-3

Conta corrente 65275-X

Valor 1.779,38

Data Nesta data

Assinada por JBB11876 RAMIRO VIEIRA NETO 05/06/2019 11:09:33

JBB11878 KARLA C LENHARDT

Transagao efetuada com sucesso.

05/06/2019 11:12:30

Transagac efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeVZ2 bb?tokenSessao=181 0dcf278ab791fd27ddf058debec83#

11
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TERMO DE RESCISAO DO CONTRATO DE TRABALHO 25

IDENTIFICAGAQO DO EMPREGADOR
01 CNPJICEl 02 Razao Social/Nome
02.402.602/0001-09 ASSOG PAIS E AMIGOS EXCEP DE IPIRA
03 Endereco (logradouro, n®, andar, apartamento) 04 Bairro
RUA ALEXANDRE WALTER ROESLER,197 CENTRO
05 Municipio 08 UF |07 CEP 08 CNAE 09 CNPJ/CE Tomador/Obra
IPIRA SC | 89669000 94308 00
IDENTIFICACAQ DO TRABALHADOR
10 PIS/PASEP 11 Nome
16107020900 ELISANGELA RITA STACHOWSKI
12 Enderego (logradouro, n°, andar, apartamento) 13 Bairro
RUA MARECHAL DEODORO, 1313 CENTRO
14 Municipio 15 UF |16 CEP 17 CTPS (n°, série, UF) 18 CPF
CONCORDIA SC |89667000 6297558 0030 RS 02331971099
19 Data de Nascimento |20 Nome da Mae
06/07/1995 CLARICE ZAMBONI STACHOWSKI

DADOS DO CONTRATO

21 Tipo de Contrato
1.Contrato de trabalho por prazo indeterminado

22 Causa do Afastamento
Rescis&o contratual a pedido do empregado

23 Renmuneragado Més Anterior RS 24 Data de Admissdo |25 Data do Aviso Prévio |26 Data de Afastamento {27 Cod. Afastamento
652,17 10/08/2018 26/04/2019 26/05/2019 SJ1
28 Pensao Alimenticia (%) (TRCT) 29 Pens&o Alimenticia (%) (FGTS) 30 Categoria do Trabalhador
0.00 0.00 01-Empregado
31 Codigo Sindical 32 CNPJ e Nome da Entidade Sindical Laboral
000010.185.01730-1 77.910.255/0001-16-SIND EMP ENT CULT RECR ASS SOC ORIENT FORM PORF SC
DISCRIMINACAO DAS VERBAS RESCISORIAS
VERBAS RESCISORIAS
Rubrica Valor Rubrica Valor Rubrica Valor
50 Saldo de 26/dias Salario £93,48|51 Comissdes 0,00(52 Gratificagbes 0,00
(liquido de O/faltas e DSR)
53 Adicional de Insalubridade 0,00/54 Adicional de Periculosidade 0,00|55 Adicional Noturno 0,00
56.1 Horas Extras 0,00(57 Gorjetas 0,00 58 Descanso Semanal Remunerado 0,00
(DSR)
59 Reflexo DSR s/Salario Variavel 0,00]60 Multa Art.477, § 8°/CLT 0,00|62 Salario Familia 0.00
63 13° Salario Proporcional 5/12 avos 285 32|64 13° Salario Exercicio 0,00(65 Ferias Proporcionais 10/12 avos 570,65
250
66.1 Férias Vencidas 0,00|68 Terco Constitucional de Ferias 190,22 |69 Aviso-Prévio Indenizado 0,00
70 13° Salario (Aviso Prévio 0,00(71 Ferias (Aviso Prévio Indenizado) 0,00195.1 Diferenca de Salario 228,27
Indenizado)
99 Ajuste do saldo devedor 0,00 TOTAL BRUTO 1.867,94
DEDUGOES
Desconto Valor Desconto Valor Desconto Valor
100 Penséo Alimenticia 0,00 101 Adiantamento Salarial 0,001 102 Adiantamento de 13° Salario 0,00
103 Aviso-Prévio Indenizado 0,00]112.1 Previdéncia Social 65,74 |112.2 Previdéncia Social 13° Salario 22,82
1141 IRRF 0.00[714 2 IRRF sobre 13° Salario 0.00
TOTAL DEDUGOES 88,56
VALOR LIQUIDO 1.779,38

Informagies-> Fgts: RH, 5t 232,48 T
£ A1 \ . x . 4 /
M anat-z EN a0 . ' amiro Vieira Nelo
L A ”"1_\:«“ [ 2“L W AE r{ A ) R Presidente
Ylam>o CPF- 032.280.839-18




05/06/2019 Banco do Brasil

: il

'__}-\;-_‘5—"—— !
_; (337051108536280015
2 i Transacoes Pendentes 05/06/2019 11:13:10

— T T R R S S S

Ij'SEJoMJV"i'EBA'Elétrﬁnico

Dehitado

Agéncia 5335-X

Conta corrente 60704 ASSOCIACAQO P AE IPIRA

Creditado

Banco 756 BANCO COOPERATIVO DO BRASIL SA.

Agéncia (sem DV) 3067 SICOOB CREDIAUC 5C

Conta corrente (com

DV) 151408

CNPJ 01.969.936/0001-98

Nome favorecido AVELINO FERRARI

Finalidade CREDITO EM CONTA

Numero documento  60.501

Valor 95,62

Data transferéncia 05/06/2019

'C" - CPF/CNPJ

diferente

Autenticacdo SISBB BDB32ABEQ49A6FB7

Assinada por JB811876 RAMIRO VIEIRA NETO 05/06/2019 11:11:30
JB811878 KARLA C LENHARDT 05/06/2019 11:13:10

Transagao efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por: JB811878 KARLA C LENHARDT.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2 bb?tokenSessao=181 0dcf278ab791fd27ddf058debec83# 1M



TECIDEMOS DE AVELINO FERRARI US PRUDUTOSSERVICOS CONSTANTES DA ROTA FISCAL INDICADA AQ LADG N
N°© 002.445.761 s
DATA DE RESEBIMENTO IDENTIFICAGAQ E ASSINATURA DO RECEBEDOR SERIE: 890 | FIs NE {5
CNPJ: (01.969.936/0001-958 ?]"2_—-_-
5
2

] D AN FE CONTROLE DO FISCO

M) AVELING HERR AN ot ARG A
rEYS e (1] oo sy sasrsas |

A SAD 1O/ 24 - SAL/ -CEN ; -
RUA SAO JOAO, 00124 - SALA 01 - CENTRO N°. 002.445.761

.- il i ] . Consulta de autenticidade no portal nacional da
RA, SC - CEP: 896 00 - Fone/Fax: . : = ok :
i i 8:‘ (}9? i SERIE: 890 NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal, ou no site
(49)3558-0519 FOLHA 1 /1 da Sefaz Autorizadora

NATUREZA DA OPERACAO PROTOCOLO DE AUTORIZACAD DE USD

[ LANC. EFET. EM DECOR. EMIS. DOC. FISCAL ECF 342190080194079 - 05/06/2019 09:17:32
INSCRICAQ ESTADUAL INSCRICAL ESTARUAL N0 SUBST TRIB NP
253511151 01.969.936/0001-98
PESTISATARIOREME TENTE
NOME/RAZAC SOCLAL CPFACNPI DATA DA EMISSAD
ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA 02.402.602/0001-09 05/06/2019 08:49
ENDERECO BAIRRODISTRITO CEF DATA DA ENTRADA/SAIDA
RUA ALEXANDRE WALTER ROESLER, 197 CENTRO 89669-000
MUNICIPIO FUNE/FAX LF INSCRICAD ESTADUAL HORA DE ENTRADASAIDA
[PIRA B SC B
FATURAS E DUFLICATAS
CALCULD I IMPOSTO

[ RASE DF CALCULO TH) ICMS VALOR DOICMS RBASE DE CALCULO DO ICMS 5T VALOR DO ICMS 8T vALOR TOTAL DOS PRODUTON

0,00 0,00 0,00 0,00 95,62
VALUOR DO FRETE wALOR DO SEGURG DESCONTO) OUTRAS DESPESAS ACESSORIAS VALOR DO P VALOR TOTAL DA NOTA
0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 95.62

TRANSFORTADOR YOLUMES TRANSPORTADL =

RAZAL SOCIAL FRETL POR CONTA CODIGU ANTT PLACA DO VEICULD
9 - Sem Frete

LEMDERECO

CNPICFE

MUNICIFIO UF INSCRICAD ESTADUAL

QUANTIDADE ESPECIE | MARCA l NUMERACAQ PESO BRUTO PESO LIQUIDO

BALUS DUS PRODUTOSSERVICUS

COnGY DESCHICAQ NOAMUEI ST CFOr UNIL [FINLR VLM LN VLK. TUTAL RO ICME VLR WS VLR IP : .‘I.:L,I.Ul'tl'l .\I
UM i
11501 SACU PLINO ITO S0050H ECRExd L) (U0 424 UN (REATCH] 13,5000} 13.50 T
13551 I ACHUOC APTI 700G | SCHESDG 0400 5929 Un [RUEAE 6. 5000 6.30
5152 CHA PCT ERVA DOCE APTI 12G 0502 30U 400 5924 UN L, U 1. 3000 1 3,00
2178 ACUCAR REFINADU ALTU ALFGRE Torwek | 0s0n | su4v | UN 10000 08000 T
LB6a6nS .{'.-\H'. MESCAFE MATINAL 2300 JLLEERL D400 5929 (3.} | LUK IRLILY 11,98
YRS i LEITE TIROL INTEGRAL CX 12 [AETER NI U4y 5929 LN 12,000 29900 3584
733 "PAPEL TUALHA DIVINA MESA T Gaenno bab| S99 UN R 39600 3.9

CALCULL DD 1S5S

[INS}FHL('JU MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS ! RBASE DE CALCULD DO 1SS0N I VALOR DU ISSON

DABDS ADICIONALS

lhl-‘r)RMf\\‘L”ﬁ(:ﬁ COMPLEMENTARES
I-DOCUMENTO EMITIDC POR ME
ONAL II-NAC

RESERVADO AQ FISCO

EFP OPTANTE

GERA DIREITC A CREDITO F

E CUPOM F

A0t D

VS Th 01 L T B T rpeadiey BURHG
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AP AE Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE

&

-

[Fene A4

CNPJ: 02.402.602/0001-09
\pira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Gentro Ipira/SC 89669-000
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

RELATORK)DEEXECUCAOIHNANCEULA

Més: ABRIL/2019

Despesas

Valor Valor
Natureza da . i 2
Dasnesa Especificagoes Totais Executado | Executado até
P : no periodo o Periodo
Previstas J
\ Receita no valor de RS 1.875,00 recebida na data de: 15/05/2019 |

|

Pessoal

rEer_g_la Elétrica

Alimentagéo

Reparos e

Pagamento de

T ___dj,f,,f,,gﬂT___q

| Fisioterapeuta: | | | |
| | | |
| | | |

Psicologa: | —~—l._.____ ___|
‘ Josemara Schreiner | ‘ |

et o e ey
ﬁonoaudié’loga: |L 1.779,38 14{
‘ Elisangela R. Stachowski | | |

| Médico Psiquiatra ‘

i

‘ Terapeuta Ocupacional: ‘
| Naraligia Hessel de Souza

I R e _._||_ SR, S—— S

| Fatura relativa ao més:

Mercado Avelino Ferrari

Jones Valcarenghi/NF: \ |

| Adaptagdes | | | | |

Serv. de Terceiros

Servigos de comunicacao e |

|| (Pessoa Juridica) | multimidia | |

rﬂ'd—WmﬁwﬁﬂgFL—T"’+l
| e

| Despesas de

| Combustiveis __.|___F’_‘|‘——/—J‘f——_||

[ —— ]

Material Expediente |

| Consumo ‘ ‘ |
‘ ‘ Frank Eletro Ferragens LTDA EPP ‘| ‘ | |
| | | | | |
| 193 N, Sl s e S l e
. " o do

Ramiro Vieira Neic S Le,\narmw‘w.idni"

Presidente L Karia CpF:035. 3119-50

CPF' 032.280.839-18 S cinancein

piretora®



APAE

ipira - SC
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Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
CNPJ: 02.402.602/0001-09

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89668-000
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

‘ Agua \

Fatura relativa ao més: ‘ ‘ \

e

Contribuicoes
‘ FGTS

|

4 ] ! “

|‘ | |‘ ‘|

| | |
|

’i___ —

L e

"TOTALRS

Ipira/SC., em 10

Ramino Vieira Neto
Presidente da APAE/IPIRA

\

Ramiro Vieira Neto
Presidente
CPF' 032,280,839-18

] DARE — Licenciamento Anual

| | |
= '71 875,00 J‘ 1.875,00

L

|
|
—
|

k"ﬁl-f-‘-\.. \.L.’..‘.., Q; e \[’ \(!-4-'- "\'L\-CLL
Karla Cristina Lenhardt Machado
Diretora Financeira

Karla Cristina _enhardt Machado
CPF: 035.603.1 19-50
Diretora Financeira



Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE
APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09
Ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50517 DE 16/11/2001
DEGLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

DECLARACAO DE APLICACAQO DE RECURSOS

Declaro. de acordo com o art. 37 da Instrugdo Normativa n°. TC-14/2012, que os
recursos no montante de RS: 1.875.00. (Um mil, oitocentos e setenta € cinco reais)
recebidos em 15/05/2019 foram regularmente empregados no objeto para 0 qual foram
concedidos, de acordo com a Lei, cuja prestagdo de contas foi montada conforme 0s
requisitos do artigo 43 da Instrucdo supra citada, sendo que todos os documentos de
despesa estdo legiveis e devidamente assinados pelo presidente da entidade.

E. por ser esta a expressao da verdade, assina a presente.

Ipira - (SC). 10 de Junho de 2019.

AN fonda € lo. Machedo
Rarhiro Vieira Neto Karla Cristina L. Machado

-esidente Diretora Financeira

| 1



ESTADO DE’SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE IPIRA
ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONALIS - APAE

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Alceu José Miranda, brasileiro (a). inscrita no CPF sob n° 579.194.539-68, Ramiro Vieira Neto,
brasileiro - Inscrito no sob CPF: 032.280.839-18 - Walmi Catarina Greeberle — CPF: 348.022.319-
20, brasileira, separada e Altair Pereira Duarte brasileiro (), inscrita no CPF sob n°833.781.039-49.
Membros do Conselho Fiscal da entidade Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de
Ipira:

ATESTAM:
Que apos analise dos documentos que fazem parte da Prestagéio de Contas dos recursos
no montante de R$ 1.875,00 (Um mil, oitocentos e setenta e cinco reais) recebidos em 15/05/2019,

através da Lei Municipal n® 2136/2018. verificou-se que foram aplicados corretamente no objeto do
Termo de Colaboragio n® 001/2019. tendo sido atendidas as finalidades inicialmente pactuadas.

E por ser esta a expressdo da verdade, assina a presente.

Ipira (SC). 10 de Junho de 2019.

Membye do Con

\v —_— e — —
Membro do§onselho Fiscal
Walmi Catarina Griebeler

Y/

Membro do Conselho Fiscal
Altair Pereira Duarte

Rua Alexandre Walter Roesler, 197 — Fone: (0%*49) 3558-0754 — CEP: 89.669-000 — Ipira - SC



Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09
' L lpira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro Ipira/SC 89669-000
g G AT e DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

RELATORIO MENSAL DE EXECUCAO DO OBJETO

TERMO DE COLABORACAO 01/2019

A- IDENTIFICAGAO

I Nome da Entidade _T_'Aélsgciag_‘é_o de Pais e A_nﬂigoé dos Exc_epci_o_nais_— APAE DE IPIRA |
| | e o e s o |

01/2019 ‘

I —

rNﬁmero da Parcela | 01

Termo de Parceria
n.2

Més de Execugdo Aéﬁu’zﬁm _ ' " _ ‘

OBJETO: O Termo de Colaboragdo n.°01/2018, prevé que a APAE tem por_‘
‘ objeto o atendimento educacional especializado e clinico a ‘

pessoas com deficiéncia intelectual e multipla, possibilitando- |

lhe o pleno desenvolvimento de suas potencialidades de |

l acordo com as suas peculiaridades assegurando-lhes todos os

‘ direitos fundamentais como: saude, educacdo, trabalho,

convivéncia familiar e social, exercendo plena cidadania,

possibilitando atendimento técnico psicolégico,

fisioterapéutico, fonoaudiologico, Terapeuta ocupacional, e ‘
pedagodgico a pessoas com deficiéncia, de acordo com o Plano
de Trabalho apresentado. ‘

[ w
| =
m
|
i

Ipira.apaesc.org.br ‘

B- PUBLICO ALVO

Volume de Individuos e familias em acompanhamento no Programa

‘ |- lndiw’d@s atendidos no més de referencia ‘ 05 J
p'n “haniduos aetgades e B __"\
1 Novos individuos/usuarios inseridos no programa durante o mésde | 0o —(
| referencia ‘

it e

Ramiro Vieira Neto /|
Presidente
CPF* 032.280.839-18

Karla Cristina Lennardt Machaos
CPF: 035.603.1 19-50
Diretora Financeira
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Associagio de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE
APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09
W Ipita - 5C Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
AAKS DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

C- PERFIL DOS USUARIOS

PESSOAS COM DEFICIENCIA — T 0al2anos | 13al7anos | 18a59anos | 60ou
‘ mais
‘r Feminino | 02 ‘ 02 14 |‘ 1
| . o
| Masculino 05 03 18 3 |
[ I TSN M. = B
D- ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
Habilitagdo e reabilitagdo da pessoa com deficiéncias e promogdo de sua Quantidade ao més
integracdo a vida comunitaria
Acolhida 05 ‘
e ey P R P . ¥ .

Orientagéo—para at‘w‘tdaas_ cE:icKp‘rética_ - l 12 o 4{

J

Reunides com familias ‘ 00

Outras atividades: familia na escola; festa junina; recreacdo musical na ala | 06
| coberta da APAE, caminhada ao ar livre.

Orientagdo Sociofamiliar i s

|
=it
| |
‘ Grupo com usuario L T ‘ 05 |
, | 4‘

’Tlamero de encontros realizados com o grupo de usuarios (Quantos \ 12
‘ encontros foram realizados no més de referéncia) ‘
A —— = | |

Defesa e garantia de direitos no ambito da assisténcia social

Quantidade ao més 1

Articulacdo com a Rede socioassistencial, com a rede intersetorial ou sistema 01
‘ de garantia de direitos. ‘

‘ Definicdo de fluxos de encaminhamentos e troca de informagdes com 0 01 “
servico de referencia | ‘

I - - v

Reunides eF'rl_eq[Ji_p_e:ﬂ_ar_waa'r'ﬁghto;_a-\'fali_at;éo_,_es_tado_ae c_ago, estudzs ;E)re_ 01 |
Bitica de Assisténcia Social e Normativas e planejamento. ‘
S o bomcs ws / == 4
nado
Ramiro Vieira Neto m““““m;:;ﬁx
Presidente ' cpr:03° Financeir

CPF' 032.280.839-18 Diretord
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Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
APAE CNPJ: 02.402.602/0001-09
ipira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50517 DE 16/11/2001
DEGLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1998

%!

"

r

Notificagdo e encaminhamento_nas siluag@. de vi‘olagées de direitos. ‘ 00 4

Reuniao em rede - |‘ 01 |

E

ivre intermunicipal ‘

| |

‘ Encaminhamento para acesso ao BPC (Servico de responsabilidade do CRAS) \ 00 ‘
[P

ncarﬁnha?en-tg paTa_irE_crig_éEn no Cadastro Unico péEa Prn_);grarﬁ;s Sociais | 00 _‘
| (usudrios] | |
‘ Encaminhamento para acesso a Beneficios Eventuais — carteira para Passe 00 ‘

- — e - —

F- RELATO DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS:

Nos acompanhamentos com 0s usuarios foram trabalhadas as seguintes questodes:

A- Autonomia para as AVDs e AVPs!

B- Acompanhamento dos usuarios em atividades externas,

C- Orientacéo na defesa e garantia de direitos e fortalecimento de vinculos;

D - Atividades manuais como artesanato, pintura em madeira, atividades laborais e passeios de
recreacdo e estudos

E — Participac&o em atividades em eventos desenvolvidos pela comu nidade.

{ G- AVALIACAO DA EXECUGAO DO SERVICO NO MES DE REFERENCIA MEDIANTE OBJETIVOS E
RESULTADOS ESPERADOS

O servico realizado esta em consonancia com a Tipificagao Nacional de Servicos Socioassistenciais,
resolucdo n® 109, de 11 de novembro de 2009 - resolucdo n? 27, de 19 de Setembro de 2011 e Resolugao
ne 34, de 28 de Novembro de 2011.

Trabalha-se com os usuarios de forma articulada, para obtengdo de habilidades ou manutengdo das
mesmas. O trabalho é realizado em parceria com a familia. Em relacdo aos resultados, podemos afirmar
que sao de médio e longo prazo, com a necessidade de reavaliagdo periodica e sistematica, levamos em
consideracio que o publico atendido passa por alteragdes sazonais que interferem em seu
comportamento e consequentemente em seu intelectual.

Destacamos que no més em referéncia ndo foram realizadas orientacdes as familias, e também aos
usuarios quanto aos cuidados pessoais como higiene e alimentacao.

ANEXOS: Em 10 de maio os alunos foi realizado o encontro familia na escola.

Aulas semanais de musica com 0 Professar Roberto Kleinschimitt.

Ramiro Viej

g Vieira Neto . ) %

residente Karla Cristina Lenhardt Mach
CPF' 032,280,829-18 CpF:035.603.119-50



- APAE

. LTy lpira - SC

Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
CNPJ: 02 402 .602/0001-09

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

Atividades quinzenais realizadas na ala coberta da escola: Contagdo de historias, roda de conversa,
chimarrdo e atividades recreativas.

Ramiro Vieira Neto .
Presidente
CPF' 032,280,839-18

Karla Cristina Lenhardt Machado
CPF: 035.603.119-50
Diretora Financeira
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APAE

|pira - SC

Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE
CNPJ: 02.402.602/0001-09

Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DEGLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

Ipira — SC — 10 de Junho de 2019.

NO

Ramiro Vieira Neto
Presidente da APAE

R Jro Vieira Netc

Presidente
CPF- 032.280.839-1#

Konln € o NechadD

Karla Cristina Lenhardt Machado
Diretora Financeira

Karla Cristina Lennardt Machado
CPF: 035.603.119-50
Diretora Financeira



13/06/2019

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS-APAE DE IPIRA
CNPJ: 02.402.602/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar € inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:45:53 do dia 17/04/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/10/2019.

Cadigo de controle da certidao: 5242.C147.99AA.0706

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

;? 3!
S



Consulta Regularidade do Empregador https::’.-‘consuha—crf.c-aixa.gov.br-"consuilacrﬂ'

1 of |

CAI

CAIXA ECONCOMICA

|| Certificado de Regularidade
- do FGTS - CRF |
|

|

|

- 02.402.602/0001-09
Inscrigao:
Sot?::fo ASSOC DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAILS - APAE IPIRA

| Endereco: RUA NACIONAL SN / SN / CENTRO PIRATUBA - SC

\ A Caixa Econdémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere
o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que,
| nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em
| situacdo regular perante © Fundo de Garantia do Tempo de
| Servico - FGTS.

| O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de |
| quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos |
| devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

\ validade:14/06/2019 a 13/07/2019

| Certificagdo Numero: 2019061401331022651970
\ Informacdo obtida em 14/06/2019 11:27:34

| A utilizagéo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
| condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
| www.caixa.gov.br

pages/Consultanlip...

14/06/2019 11



Santa Catarina
PREFEITURA MUNICIPAL IPIRA

SECRETARIA DE FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Data: 13/06/2019 08h06min

Numero
(_ 294

19

Validade
. 11/10/20

.

Nome / Razao Social

Associagdo Pais Amigos dos Excepcionais - APAE DE IPIRA CNPJ: 02402602000109

—

Aviso

rSem débitos pendentes até a presente data.

Comprovagao Junto a Finalidade
‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE PERITIBA PRESTACAQ DE CONTAS

|
]
J

Mensagem

abaixo caracterizada.

mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certidao.

Certificamos que até a presente data nao constam débitos tributarios relativos a inscricao

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar débitos que venham a ser constatados,

Inscrigao

Contribuinte: Associacao Pais Amigos dos Excepcionais - APAE DE IPIRA
Endereco: Rua Alexandre Walter Roesler - Bairro Centro - Compl. 197 , Sala - CEP 89.669-000

Codigo de Controle
[_;WQMVBOSZLSJW X1

http://www.ipira.sc.gov.br

[ A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do codigo de controle informa

Ipira (SC), 13 de Junho de 2019

Rua XV de Agosto, 342 - Centro
pira (SC} - CEP: 89668000 - Fone:4935580451

Pagina 1 de

3

1
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Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE

ApAE CNPJ: 02.402.602/0001-09

lpira - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89663-000

“g:;'.' DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50517 DE 16/11/2001

DECLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999

RELATORIO DE ATENDIMENTOS DAS METAS PACTUADAS

MES: ABRIL/2019

Descricio das Metas Pactuadas: atendimento de todos os usuarios com deficiéncia
intelectual e multipla.

Metas executada no més:
Usuarios: Monalisa Dambroz, Tania Regina Petter. Adriano Alberti, Orivaldo de Brito.
Maicol Ilha e Arnildo Luis Muller.

Com estes usuarios foi trabalhado as seguintes metas: Desenvolvimento da autonomia
pessoal e social. higiene ¢ cuidados com o corpo. alimentagdo ¢ atividades da vida diaria
e pratica.

Metas executadas a maior: Desenvolvimento da autonomia pessoal ¢ social dos
usuarios.

As atividades desenvolvidas foram em sua maioria em sala de aula como confec¢ao de
artesanatos em madeira. pintura, recorte ¢ colagem ¢ também foram desenvolvidas
atividades de vida diaria e pratica como autocuidado ¢ autonomia.

Neste més realizamos atividades que envolveram a comunidade em geral como 0
Encontro da Familia na Escola, Momentos de integrag@o com as turmas (aulas de musica)
¢ atividades recreativas (caminhadas orientadas pela professora de Educagao Fisica).

CPF oaz.zan._g?.q.u: (




16/05/2019

Agéneiu 5335-x
Conta corrente 6070-4 ASSOCIACAQO P A E IPIRA
Data 15/05/2019 Valor R$ 1.875.00 €

Importe referente d Transferéncia recebida, 15/03 5355 45216-5 PM PERITIBA 5
agéncia de origem 5155, documento 665.355 000.045.216. lote 99026, langado a
credito em sua conta corrente, nd data acima.

(Um mil e oitocentos ¢ selenta ¢ CIneo redis)

« Este aviso de langamento nao ¢ valido como comprovante da operagdo ¢
demonstra apenas que houve um langamento em conta corrente.

Documento emitido por RAMIRO VIEIRA NETO em 16/05/2019 08:06:26



Eip ————

| Fls Ne J(_,

l— A |
Associagao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE { 5_ :
APAE CNPJ: 02,402 602/0001-09
Ipica - SC Rua Alexandre Walter Roesler, 197, Centro. Ipira/SC 89669-000
& DECLARADA UTILIDADE PUBLICA FEDERAL DEC. 50.517 DE 16/11/2001
DEGLARADA UTILIDADE PUBLICA MUNICIPAL DEC. 172 DE 30/07/1999
B E - RECURSOS HUMANOS (RH) ~ o
Quantidade de Trabalhadores do SUAS conforme Resolugao CNAS n.* 17/2011 e Resolugdo CNASn.”
09/2014
NOME FUI\‘C;\O FORMACAO CARACTERISTICA CARGA
(CRP, CRESS) (ESCOLARIDADE S HORARU
) (QUADRO A
PROPRIO, SEMANAL
TERCEIRIZADO,
CEDIDO,
VOLUNTARIO OU
ESTAGIARIO)
Josemara CRP/SC12/144 | Nivel Superior Quadro proprio 20h
Schereiner | 77
Zeliane A. | CRF/SC Nivel Superior Quadro proprio 20 h
Borsoi 110486/T
Naraligia de | Terapeuta Nivel Superior Quadro proprio 4h
Souza Ocupacional
Elisingela | Fonoaudidloga Nivel Superior Quadro proprio 4h
Stachowski | CRF 3-10284-7

Ipira-SC.

~ Rami o Vieira Neto
Presidante da APAE-Ipira
Ramicp Vieira Netc
Presidente
CPF- 032.280.839-1¢

¢ Junho de 20

19.

Diretora Financeira

Karla Cristina Lenhardt Machado
CPF:035.603.119-50
Divetora Financeira
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EMraes,

Transagoes Pendentes

Pagémentd de convénios/titulos com deébito em conta corrente

SISBB - SISTEMA DE IN
04/06/2019 - AUTOAT
5335X@5335

COMPROVANTE D
MINISTERIO DA PREVIDEN

INSTITUTO NACIONAL
GUIA DA PREVIDENC

FORMACOES BANCO DO BRASILL
ENDIMENTO - 87.59.31
0981

E PAGAMENTO

CIA E ASSISTENCIA SOCIAL
DO SEGURO SOCIAL
1A SOCIAL - GPS

CODIGO DO PAGAMENTO
COMPETENCIA
IDENTICADOR

DATA DO PAGAMENTO
VALOR DO INSS

VALOR OUTRAS ENTIDADES
VALOR ATM/JUROS/MULTA
VALOR TOTAL

DOCUMENTO: 860401
AUTENTICACAQ SISBB:

v/ 2019
2492602000109
04/06/2019
878,81

0,00

9,00

878,81

CENTRAL DE ATENDIMENTO
4004 0001 CAPITAIS E RE
0800 729 9001 DEMAIS LO
CONSULTAS, INFORMACOES

saC

@8ee 729 8722
INFORMACOES, RECLAMACOE
PRODUTOS E SERVICOS.

OUVIDORIA

ose8 729 5678
RECLAMACOES NAO SOLUCIO
HABITUALS: AGENCIA, SAC
ATENDIMENTO.

ATENDIMENTO A DEFICIENT
@gea 729 0088

INFORMACOES, RECLAMACOE
CARTAQ, OUTROS PRODUTOS

BB

GIOES METROPOLITANAS
CALIDADES

E SERVICOS TRANSACIONAIS.

S E CANCELAMENTO DE

NADAS NOS CANALS
£ DEMAIS CANAIS DE
ES AUDITIVOS OU DE FALA

s, CANCELAMENTO DE
£ SERVICOS DE OUVIDORIA.

swwnwwnr UIf EMPREGADOR FET TR

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASLL
@a/@6/2019 - AUTOATENDIMENTO - 87.59.31
5335X05335 geal

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCLAL
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO S0CIAL
GUIA DA PREVIDENCIA S0CIAL - GPS

CLIENTE: ASSOCIACAO DE

CODIGO DO PAGAMENTO
COMPETENCIA
IDENTICADOR

DATA DO PAGAMENTO
VALOR DO INS5

VALOR OUTRAS ENTLDADES
VALOR ATM/JUROS/MULTA
VALOR TOTAL

DOCUMENTO: 0960401

hitps /faap] bb.com bilaaphome

PALS E AMIG

95/2018
7492602080109
¥4/06/2019
878,81

9,00

8,00

§478,81

VQ.bb”mkenSussaord?MQSU94nUbam059a?8?ﬁcaf1aw1sfﬂ

G4380407520

041062014 U




ATNISTERIC DA FAZENDA - ME
ARCRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL RIB

i

it

Valido p/ Pgto ate

GUIA DA PREVIL

SEFIPB.40 TAB. 38,0

DATA: 28/05/2019

HORA: 10:36:43

cODIGO DE PAGA!

V) e 1719 |

. - NOME / TELEFONE / ENDEREGO 4 - COMPETENCIA !
1540C PAIS E AMIGOS EXCEP DE IPIRA -
14 ALEXANDRE WALTER ROESLER
- SRR - IDENTIFICADOR 02.402.¢ 1-
[PIRA 5C s
(G049) 35580370 6 — VALOR DO INSS(+
VENCTMENTG 7=
{USO EXCLUSIVO INSS) =
ATENCAO E VEDADA A UTILIZACAO DA GPS BARA RECOLHIMENTO 9 - VLR OUTRAS ENTIDADES Qi
JF RECEITA DE VALOR INFERIOR AQ ESTIPULADC EM RESOLUGAO ;
10 - ATUAL.MONETARIA/ 0,00
SURLICADA PELC INSS.A RECEITA QUE RESULTAR VALOR INFERIOR
JEVERA SER ADICIONADA A CONTRIBUICAC oU IMPORTANCIA JUROS/MULTA/ {+)
‘{ORRESPONDENTE NOS MESES SUBSEQUEN ATE QUE O TOTAL
s JA IGUAL QU SUPERIOR AC VALOR MINIMO FIXADO. L1 = VALOR: SRRECHLADG S
12 - RBUTENTICACAD MECANICA
PARA RECOLHIMENTO NO PRAZO

| ALARO00000E 3 ” 788102702304 ” 502402602003 ” 010920130593 ]
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EMPRESA

Pagamento de outros c,onvemos

Transagoes Pendentes

sIshE - S1STEMA DE INI-ORNJ\LULS BANCO DU HRASLL
@3/06/2019 - AUTO-ATENDIMENTO - 14.41.894
5335X05335

COMPROVANTE DE AGENDAMENTO

CLIENTE: ASSOCLACAD DE PALS & AMIG

AGENCIA: 5335-X CONTA: 5. 8440
EFETunDO PoR KAHhA C LENHARDT
Corwen'm FGTS ARRECADRCAD GRF
Codigo de Barras 45860000008-0 276101791494 1

6B762905080 - ] 24026020001 ¢

pata do pagamento @3/06/201Y
CNP]/CEI;‘CPF 32462692:’9{191 k]
COMPETENCIA @4/ 2819
conIGo RECOLHIMENTO 115
VENCIMENTO @7/86/2019
VALOR DEPOSITO Ba7,ul
valer Total 427,61

Pagamento agendado.
atencaop. Esta transacda
de segurancd € sera pr
definitl
dapos d quitacao.
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16/05/2019

Agéneia 5335-x
(Conta corrente 6070-4 ASSOCIACAO P A E IPIRA
Data 15/05/2019 valor R 1.875.00C

Importe referente a Transferéncia recebida, 15/05 5355 45216-3 PM PERITIBA -1,
agéncia de origem 5355, documento 665.355.000.045.216. lote 99026, langado a
crédito em sua conta corrente, T data acima.

(Um mil ¢ oitocentos ¢ setentd © cineo reais)

« Este aviso de langamento nio ¢ valido como comprovante dd operagdo ©
demonstra apends que houve um langamento ¢m conta corrente.

Documento emitido por: RAMIRO VIEIRA NETO em 16/05/2019 08:06:26



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO

Parecern.’ | 01/2019 N.° Processo PL35/2019 | Data Prestagdo de 19/06/2019
Licitatorio: Contas
Nimero da Termo de Colaboragéo Periodo de Abril a Novembro
Parceria N.°01/2019 Vigéncia 2019
Nome da Entidade: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: R$ 15.000,00 Data e Valor do Pgto da 15/05/2019
Parcela: R$ 1.875,00
N.° do Empenho 1251/2019 Sequencia do pagamento de 348676
Empenho
Servigo Sacio Assistencial Atendimento educacional especializado e clinico a pessoas com
realizado pela entidade. deficiéncia, conforme objeto do Termo de Colaboragao 01/2019.

De acordo com o Art. 61 da Lei 13.019/2014, o Gestor da parceria de Termo de Colaboragéo devera entre outros,
emitir parecer técnico conclusivo de analise de prestagao de contas da entidade referida.

| - Descrigao das Atividades e Metas estabelecidas:

O Termo de Colaboragéo n.°01/2019, prevé que a APAE tem por objeto a prestacdo de servicos educacionais
a pessoas portadoras de deficiéncias do Municipio, possibilitando-lhes seu desenvolvimento,
proporcionando convivio social e pleno exercicio da cidadania e dos direitos fundamentais, sem limite
de usuarios, custeando pagamento de profissionais da saude, transporte, manutengdo do veiculo,
alimentacdo bem como custeio e manutengdo e todas as atividades da associagdo, para possibilitar os
direitos sociais as todas as pessoas portadoras de deficiéncias que frequentam e sdo atendias pelas
acdes e servigos prestados pela APAE de Ipira.

II- Analise do cumprimento do objeto, das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto
do beneficio obtido em razdo da execugao do objeto até o periodo, com base nos indicadores estabelecidos
e aprovados no plano de trabalho:

Conforme o Relatério encaminhado, observou-se que a entidade atingiu seus objetivos realizando atendimentos e |
acompanhamento de 06 (seis) pessoas com deficiéncias suas agdes resultaram uma melhora na qualidade de
vida e acesso aos direitos ofertados pela rede assistencial.

a) Atividades:
Conforme informado pelo APAE no Relatorio Mensal de Execugéo do Objeto, no més de Abril/2019 foram

realizados orientagdes para atividades da vida diaria, vida prética, (atividades manuais como: artesanato, pintura
em madeira, atividades laborais e passeios de recreagao e estudos);familia na escola, festa junina, recreagao
musical na ala coberta da APAE, caminhada ao ar livre, orientagdo socio-familiar, aulas de musica, dentre outros.

b) Equipe Técnica:
A equipe técnica é constituida por 04 funcionarios, sendo (01 farmacéutica, 01 psicéloga, 01 terapeuta
ocupacional e 01 fonoaudiologa.

A
{._/ '.'I\ 1 (1l A
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frutura Fisica:
Bciacao dispoe de boa estrutura fisica, atendendo as necessidade dos usuarios.

Publicagao do Convénio

acesso ao enderego eletronico: www:Peritiba.sc.gov.br foi possivel observar a publicagéo do Termo de
aboracdo n.° 01/2019 conforme dispde o artigo 11 da Lei Federal n.° 13.019/2014 e alteragGes.

I entidade também informou o site: Ipira.apaesc.org.br

Estado de Santa Catarina §x~ ’%_
MUNICIPIO DE PERITIBA Ereld ¥
=N
‘%_v o g

e

m analise dos documentos comprobatorios das despesas apresentadas pela organizagéo na prestagao de
ontas:

(x ) De acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado

() Parcialmente de acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado. Justifique.
() Em desacordo com o previsto no plano de trabalho aprovado. Justifique.

() De acordo com o termo de colaboragéo;
()
()

Parcialmente de acordo com o termo de colaboragao. Justifique.
Em desacordo com o termo de colaboracao. Justifique.

Relagao de Bens ou servigos adquiridos:
A entidade destinou os recursos da 1.2 parcela para pagamento de folha de pagamento e de alimentagéo.

lll- Valores efetivamente transferidos pela Administragao publica:

O valor do total do Termo de Colaboragao é de R$ 15.000,00 ano e o valor mensal de R$ 1.875,00

" : i B Observagoes
: hatada ; Parcela ) Valor transferido L R
transferéncia - W
15/05/2019 01/08 R$ 1.875,00 | NA

IV- Analise de auditorias internas e externas (quando existentes):

N3o houve informacdes referentes a auditoria na entidade no més de referéncia.

(elencar aqui os motivos para a provagdo, ou entdo todas as impropriedades e citar a norma
infringida nos casos de aprovagdo com ressalvas ou reprovagao, bem como as providencias
adotadas).

V- Analise da Prestagao de Contas

@Df _. ff L'n]

(8
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Estado de Santa Catarina Qy“ R
MUNICIPIO DE PERITIBA ) -
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Na anélise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impactos do beneficio s

obtido em razdo da execugéo do objeto, a entidade cumpriu o definido no Plano de Trabalho, e quanto ao
impacto social é de relevante valor para a comunidade, ndo havendo outra entidade ou servigos publicos
que garantem tal servigo.

Em relagdo a analise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados na prestagao de contas,
estdo de acordo com o previsto no plano de trabalho aprovado.

Mediante o exposto e a documentagéo apresenta verifica-se a possibilidade de aprovagéo da prestagéo de

contas.
E o relatério técnico de monitoramento e avaliagao do termo de convénio

Peritiba-SC, 15 de Julho de 2019

fut‘.f (Ly\‘(-a/C\'-*‘=-(.
LUANA CAROLINA SCHARDONG

Secretaria Municipal de Educagao, Cultura, Esporte e Turismo

TERMO DE HOMOLOGAGAO
Nome da Entidade Associacéo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Numero do Termode | 01/2019
Colaboragao
Més de Execucéo Abril de 2019
Parcela: 01/08 — Abril de 2019

A Comissdo Municipal, designada pelo Decreto Municipal n.° 43/2019 de 04/04/2019, no uso de suas
atribuicbes que Ihe sdo conferidas pela legislagéo em vigor, homologa a referida Prestagao de contas € o

Relatorio de Monitoramento e Avaliagao.

Peritiba-SC,15 de Julho de 2019.

,/.; A » Maalred Sdeian
« an | . .
Cristiane Salete Hoffmann da Costa Marllucl Sordi Klein
Membro 3 s = ; Membro

IIIJa.c.iane.de Souza Finger
Membro




Estado de Santa Catarina - QUNICHg

MUNICIPIO DE PERITIBA é@? ’ O%\_
jm Fis 22 __ O
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PARECER TECNICO DE ANALISE E PRESTAGAO DE CONTAS w
Parecern.’ | 01/2019 N.° Processo PL35/2019 | Data Prestagao de 19/06/2019
Licitatorio: Contas
Namero da Termo de Colaboragéo Periodo de Abril a Novembro
Parceria N.°01/2019 Vigéncia 2019
Nome da Entidade: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: R$ 15.000,00 Data e Valor do Pgto da 15/05/2019
Parcela: R$ 1.875,00
N.° do Empenho 1251/2019 Sequencia do pagamento de 348676
Empenho
Servigo Socio Assistencial Atendimento educacional especializado e clinico a pessoas com
realizado pela entidade. deficiéncia, conforme objeto do Termo de Colaboragdo 01/2019.

A presente parceria tem por objeto no Termo de Colaboragdo n.°01/2019, que a APAE tem por objeto a
prestacdo de servigos educacionais a pessoas portadoras de deficiéncias do Municipio, possibilitando-
Ihes seu desenvolvimento, proporcionando convivio social e pleno exercicio da cidadania e dos direitos
fundamentais, sem limite de usuarios, custeando pagamento de profissionais da saude, transporte,
manuten¢do do veiculo, alimentagdo bem como custeio e manutencdo e todas as atividades da
associacao, para possibilitar os direitos sociais as todas as pessoas portadoras de deficiéncias que
frequentam e sdo atendias pelas acdes e servigos prestados pela APAE de Ipira, conforme Plano de
Trabalho apresentado conforme art. 42, paragrafo Unico |, da Lei Federal n.° 13.019/2014 e alteragdes.

1 I- Os resultados alcancados e seus beneficios ; |
Entidade possui estrutura fisica propria, equipe técnica e cadastros dos usuarios no Cadastro Unico, dos que se

enquadram no perfil, proporcionando uma adequada padronizagao.

|1l - Os impactos econdmicos e sociais l
O técnico relata da importancia e da necessidade das agdes extensivas aos familiares, da incluséo social e da

melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiéncias intelectual. Motivo pelo qual a entidade esteja sempre em
busca de aperfeicoamentos.

| lll - O grau de satisfagéo do publico alvo : |
Ha inimeras atividades que a entidade desenvolve, objetivando as melhores condi¢des do usuario e seus familiares
resultando numa procura consideravel por parte dos necessitados. Para isso, a entidade vem buscando adaptar-se

a essa demanda.

| IV - Ha possibilidade de sustentabilidade das acdes apés a concluséo do objeto pactuado ]
A entidade possui boa estrutura fisica e técnica, porém, com o objeto do pacto permite oferecer ao usuarios

melhores condigdes de vida e garantir a sua permanéncia.

As metas pactuadas, bem como a execugao das mesmas estdo apresentadas de acordo com a tabela abaixo:

Descrigdo Meta Total Executada no més de Acumulado Saldo
Abrill2019
Orientagdo aos Pais(todos os setores) A entidade vem
Agao Social com a Eni Cabeleireira cumprindo com as
Reunigo de Pais metas descritas no

pif & me ap

/
(1



Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE PERITIBA

Fas (estimulacao e AEE)

B§ide Aperfeicoamento para profissionais da Escola(congressos, curso

B80S para usuarios (identificar habilidades) e familiares

psi¢ao e divulgagdo de materiais e trabalhos

Alide da Familia

Reunides por Setor

seunido geral com todos os profissionais

Reavaliacao anual dos usuarios

| Festividades (pascoa, festa junina, desfile civico, semana da pessoa
Il comdeficiencia intelectual e multipla, festa de natal)

4 Risoto no tacho

Feiras de artesanato

Pedagio da APAE

Dia da Familia na Escola

Confraternizagdo de encerramento do ano letivo e Festa de Natal

plano de trabalho.

| Parecer Final :

no meés de referencia.

Peritiba-SC., em 15 de Julho de 2019

1- Em relagao a apresentagao dos gastos esta de acordo com o plano de trabalho. |
2- A prestacéo de contas sera publicada na plataforma eletrénica da entidade e no site do Municipio.
3- Levando em consideragdo o Relatorio Técnico, conclui-se que a Entidade, desenvolveu o Servigo proposto

4- A Comissao de Monitoramento e Avaliagdo decide homologar a referida prestagéo de contas.

Assim conclui-se pela regularidade da prestacdo de contas e a liberagao da parcela seguinte.

@m‘) oL E); Shotoms,.
LUANA CAROLINA SCHARDONG HELENA MARIA FINGER KOPSELL
Gestor da Parceria Orgéo Técnico
,r)/. ,/ 14 _:_f'; ] W - ¢ < ]<. ] i
Cristiane Salete/Hoffmann da Costa Maﬁiﬁ&iS’drﬁi Klein
embrd _ Membro

1

GLr rLang ( L \'L LA 4L .'.-<;.':;i_ {
Daciane de Souza Finger
Membro




Estado de Santa Catarina - WG,

MUNICIPIO DE PERITIBA -33”
3 Fla_b?_!;
PARECER DE PRESTAGAO DE CONTAS DO SECRETARIO :f-«.-,itz;...—-v'
icer n.% 01/2019 Termo de Colaboragédo: 01/2019

ifidade: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira

gbjeto da Parceria: Atendimento educacional especializado e clinico a pessoas com deficiéncia,
gonforme objeto do Termo de Colaboragao 01/2019 e descrito no Plano de Trabalho.

Valor do Termo de Valor da Parcela Valor da Parcela Utilizado:
Colaboragao: R$15.000,00 R$: 1.875,00 R$ 1.875,00
Valor da Aplicagédo Financeira Contrapartida R$ Devolugoes Efetuadas R$:0,00
R$: 0,00
N.° do Empenho 1251/2019 Sequencia do pagamento de 348676
Empenho

Apbs andlise da documentagao entregue pela entidade do Termo de Colaboragao firmado entre o Municipio de
Peritiba e a Associa¢do de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira, conclui-se que esta de acordo com o
previsto no Plano de Trabalho.

E a partir do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagdo, Parecer do Gestor da Parceria, Termo de
Homologagao da Comiss@o de Monitoramento e Avaliagao, Parecer de Prestagao de Contas da Auditoria Geral do
Municipio, anexos a este, e conforme artigo 69, §5° da Lei 13.019/2014 que dispde sobre a manifestagdo conclusiva
acerca da prestacao de contas devendo concluir, alternativamente pela aprova¢do da prestacdo de contas,
apresentacao de contas com ressalva ou rejei¢cao da prestagao de contas: a Gestora da Secretaria Municipal de
Educacao, Cultura, Esporte e Turismo aprova a prestacao de contas sem ressalvas.

Ressalta-se que o0 ndo cumprimento, em caso de ressalvas, implicara na suspensao dos repasses.

A prestagao de Contas foi considerada:

(x ) Aprovada | () Regular com Ressalvas () irregular

E o0 entendimento da Secretaria.

Per t|ba SC..em 15 de Julho de 2019.

qﬂ S5 o0deng Q.
LUANA CAROL A SCHARDONG

Secretaria de Educacéo, Cultura, Esporte e Turismo.
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Estado de Santa Catarina
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PARECER N.° 01742019

Parecer n.° N.° Processo PL35/2019 | Data Prestagéo de 19/06/2019
Licitatorio: Contas
Nimero da Termo de Colaboragao Periodo de Abril a Novembro
Parceria N.°01/2019 Vigéncia 2019
Nome da Entidade: Associacao de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE de Ipira
Valor Total da Parceria: R$ 15.000,00 Data e Valor do Pgto da 15/05/2019
Parcela: R$ 1.875,00
N.° do Empenho 1251/2019 Sequencia do pagamento de 348676
Empenho
Servigo Sacio Assistencial Atendimento educacional especializado e clinico a pessoas com
realizado pela entidade. deficiéncia, conforme objeto do Termo de Colaboragao 01/2019.
Data Prestagao de Contas: 19/06/2019 \ Parcela: 01/08

Tratam os autos da prestacao de contas da 1.2 parcela dos recursos repassados por pelo Termo de Cooperagéo
n.°01/2018, no valor de R$ 1.875,00 (Um mil, oitocentos e setenta e cinco reais) que prevé que a APAE tem por
objeto a prestagéo de servigos educacionais a pessoas portadoras de deficiéncias do Municipio, possibilitando-lhes
seu desenvolvimento, proporcionando convivio social e pleno exercicio da cidadania e dos direitos fundamentais,
sem limite de usuérios, custeando pagamento de profissionais da saude, transporte, manutengdo do veiculo,
alimentacdo bem como custeio e manutencao e todas as atividades da associagdo, para possibilitar os direitos
sociais as todas as pessoas portadoras de deficiéncias que frequentam e séo atendias pelas agdes e servigos
prestados pela APAE de Ipira, na forma do Plano de Trabalho apresentado, conforme art. 42, paragrafo Unico da Lei
Federal n.°13.019/2014 e alteragoes. Contendo 31 (trinta e uma) folhas, enumeradas tipograficamente.

Decorrente da analise do processo de prestagao de contas em epigrafe, foi possivel observar que:

1- O processo possui despesas com: folna de pagamento de profissionais e alimentagao;

2- Em relagéo as despesas efetuadas, todas estdo contempladas no plano de trabalho apresentado.

3- Todas as despesas foram feitas eletronicamente, assinados digitalmente pelo presidente da institui¢ao,

bem como pela diretora financeira.

Segundo o disposto na Lei Federal n.°13.019/2014 e alteragdes, a Unidade Concedente através do servidor
designado, a Gestora do Termo e Comissdo de Monitoramento e Avaliacdo, por meio de emisséo de Relatorio,
Parecer e Termo de Homologacdo, respectivamente, manifestaram-se pela possibilidade de aprovacéo da
Prestagao de Contas.

Analisando os autos, na forma do disposto no art. 48, §1°, “a", da Instrugdo Normativa n.° 14/2012 do
Tribunal de Contas do Estado de Santa Catarina, nos manifestamos favoraveis a conclusdo exarada pelos
servidores designados, e em obediéncia ao disposto no art. 72 da Lei Federal 13.019/2014 e alteragdes,
consideramos a presente prestagao de contas REGULAR.

Por fim, submetem-se os autos para apreciagdo do responsavel da Unidade Administrativa do orgao
concedente para pronunciamento final, e se assim entender, encaminhe para os procedimentos de baixa contabil.
Sendo estas as consideragdes, submetem-se os autos a apreciagao de Vossa Senhoria.

Salvo maior Juizo,
E o parecer. ~

PERITIBA/SC, 15 de Julho de 2019. oot
@RlANA BOLL
Auditora de Controle Interno
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